*butte fleißig.* Plura hac de re adferre non licet. Dicam statim aliquid de fructu & infligni usu, quem ex hac noua sua doctrina redundaturum esse *Dammius* promittit. Tollit sic putat, sublatis scilicet quibuscumque mysteriis, h. e. doctrinis rationi non per se evidentibus & iucundis, caussas dissidiorum funestissimorum; Iudeos, Gentiles, Muhammadanos, Empaectas, ad nostram, ita constitutam, ecclesiam mox sperat esse accessuros; scopum religionis christianaee facile hoc modo obtentum, eamque vel tandem ubiuis terrarum propagatum ac receputum iri, tam confidenter adserit, ut & vota frequentissima hanc obrem ad DEVVM faciat, & spem suam de venturo mox novo doctore universalis certissimam ubique confiteatur. At vero, ubi haec religio-nis umbra stabilita fuerit, breui tempore & Scripturae auctoritatem & Christum Iesum ipsum penitus reiectum iri, crassissimum oriturum esse vel deismum vel naturalismum, irridores petulantissimos & sanctissima quaevis blasphemantes insurrectos esse, morum doctrinam prorsus depravatum iri, & opinionibus funestissimis immo & flagitiis ac sceleribus quibuscumque, portas aperiri, prudentes omnes facile vi-dent, perlecto praesertim integro N. T. *Dammiano*. Proridebit DOMINVS, ne pestilentissimum hoc malum latius iusto serpat, & fidem veram saluandorum penitus euertat. Vigilandum autem, si umquam, nostro praesertim hoc tempore, esse, & precandum adsidue atque ar-denter, hi ipsi euentus tristissimi satis superque & docent & admonent.

### S. XXX.

Mirabundus igitur nunc, *Lector beneuole*, quaeres ex me, quonam ergo modo Singularis hic vir Scripturam Sacram, quam diuinam adhuc, licet minuto admodum sensu, esse agnoscit, profitetur certe, his suis nefandis adseritis conciliare studeat? qua tandem ratione ea praesertim loca, quae regiam Christi Domini Maiestatem, imperium Eius in omnia, actiones Eius regias, cultumque Ei praestitum debitumque, & docent clarissime & grauiissime etiam inculcant (reliqua enim, ad deitatem Christi & redemtionem sanguinis effusione peractam pertinentia, a meo hoc praesenti instituto aliena sunt, & in scriptis Anti-Socinianis, *Calouii*, *Scherzeri*, *Speneri*, Ios. *Placati*, Io. *Langii*, aliorumque, inueniuntur), inter-pretentur, ut conformia videantur esse thesibus, quas stabilit, aliunde, quam ex verbo DEI, defumtis? *Facilius enim est*, quod verissime docet Exc. Dn. Prof. PLOVCQVET in *Diss. Anti-Robinetiana de Aequilibrio Boni & Mali*, ante hos paucos dies publicata, dirigere & flectere pro lulu suas cogitationes, donec species quaedam veritatis cum iisdem con-

cilietur, quam quartare genuinos veritatis characteres, adeoque etiam, ut ad caelestes atque a D E O immediate hominibus reuelatas, salutem eorum aeternam spectantes, veritates axioma hoc transferam, solidas eiusdem, e Scriptura Sacra legitime deductas, probationes. Primum, quod ego quidem putem, ac princeps principium, quo uitur *Damnius*, hermeneuticum (non potuit vero non illud adoptare, nisi plurima dogmatum suorum peruerissimorum dimittere statim & ipse damnare voluerit), hoc est: *In Scripturae Sacrae, eorumque in illa in primis locorum, quae res docent ratione humanae, etiam sibi relictae, non plene peruestigabiles, interpretatione quam fieri potest longissime a littera sensuque, quem vocant litterali recendendum, & puris ipsis aduersoribus arbitriis, locutionibus proverbialibus, si loquitur a fratre & orientali, ab iis, qui ardum hoc negotium tractant, indulgendum est.* Sic enim demum locus datur ingenii humani, quod ad fingendum, quam ad credendum, magis est procline, lusibus; sic demum socordia in scrutinio sacrarum litterarum promouetur, licentiaque stabilitur, equilibet extundendi quidlibet. Alterum, aequo ac illud perniciosum & exitiale, omnemque interpretationem efficiens lubricam, incertam, & fallacissimam, principium illius hermeneuticum hoc est: *in interpretando rebus potius est quam verbis sicutum.* Hoc enim modo ad iudicium humanum revocatur veritas facillime, quando e rebus, hoc est, e suis cuique decretis, interpretari liberum est. Ortum exinde aliud, quod cum Socinianis commune ei est, principium, quod ita exprimere licet: *quae non possunt intelligi per rationis principia, ea ita sunt interpretanda, ut conueniant rationis principiis planis atque evidenteribus.* Sic mysteria, rationi omnino prorsus imperitia atque imperscrutabilia, exculpare ex verbo DEI debebunt. En triadem regularum hermeneuticarum, egregiarum scilicet! Has qui sequitur, imperitiaene interpretandi an malitiae vesanissimae reus majori arguatur iure, num incertum esse potest? Non, arbitror, est amplius, quod mireris indicia Virorum grauissimorum de illiusmodi interpretatione lata. Adferam aliqua. Magnif. Dnus PRAESES in Inst. Th. M. p. 47. contortissime & peruersissime interpretatum esse loca quam plurima Damnum rectissime indicat. S. R. D. D. ERNESTI inter alia Damnum notiones suas opinionesque, undecumque desumptas, in textum intulisse ex vero censet. Bibl. N. Th. p. 599. T. V. Cel. Dr. Prof. CLEMENS Dammii exegesim ideo potissimum obiurgat, quod tautologias, hoc est, nihil plane significantes in rebus grauissimis eiusdem sententiae repetitiones statuere, adeoque Scriptores Sacros, per consequentiam naturalem, longissime infra levissimos & nullius prorsus pretii scriptores profanos de- trude-

trudere non erubescit. *Einf. in die Theol.* III B. I. St. §. 128. p. 131.  
Digna etiam sunt, quae legantur, iudicis Ven. Dn. MASCHII l. c. &  
praesertim Plur. Rev. Dn. HASII in Praef. & Libro ipso supra com-  
mendato. At videamus nunc exempla nonnulla preciarum, minu-  
tarum, violentarum, ab usu linguae alienarum, adeoque futilem pla-  
ne atque insanarum eius interpretationem. Vereor autem, ne Hora-  
tii illa verba complementum etiam in me nanciscantur & in Dammio:

Clamat, perisse pudorem,  
-- ea cum reprehendere conor,  
Quae grauis Aesopus, quae doctus Roscius egit:  
Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, dicunt,  
Vel quia turpe putant, parere minoribus, & quae  
Imberbes didicere, senes perdenda fateri.

## §. XXXI.

Initium faciam ab illustri illo & euidentissimo de regia I. C. maiestate oraculo, quod habetur *Ps. CX, 1 ss. coll. Matth. XXII, 44. Marc. XII, 36. Luc. XX, 42 sq. Act. II, 34 sq. I Cor. XV, 25. Hebr. I, 13.* Ante omnia notare licet id, quod apud Matth. l. c. n. 575. negare sustineat *Dammius*, proxime, proprie, & ex mente auctoris sacri, hoc loco, quod de omnibus reliquis Psalmis dicendum esse adferit, de Messia loqui poëtam sacram. *Iudeos*, inquit, quaestuisse in Psalmis *vaticinia*, quamvis auctoribus illorum *nil minus*, quam velle se *vaticinari*, in mentem umquam venerit: interim largitur tamen, libros V. T. sub peculiari directione & singulari auxilio DEI scriptos fuisse, multaque, quorum in illis ut & in Psalmis mentio fiat, tanto magis quadrare in Messiam Eiusque tempora, quanto sollicitius totam populi Iudaici oeconomiam ad venturi huius Messiae rationes DEVS adcommo-  
dauerit. Idem repetit apud *Marcum n. 172.* Iesum hunc locum adle-  
gare secundum *Iudeorum* interpretationem: hos enim, ubicumque fieri id potuerit, omnia explicuisse de Messia Eiusque causa, secundum suas *imaginaciones* persuasionesque. Itemque apud *Lucam n. 677.* & in *Ep. ad Hebr. n. 15.* ubi haec verba leguntur: *es ist gar nicht noethig, dass solche Stellen in den Psalmen zunaechst und eigentlich von sonst nichts, als vom damals zukünftigen Messias geredet zu haben geglaubet werden: denn das ist nicht an dem: sondern es ist genug, dass die Iuden solche Stellen vom Messias auslegen; und wieder die werden ihre eigene Waffen gebrauchet.* Et *Act. n. 61.* der Ort mag nun reden, von quem er zunaechst vwill (apud *Mathaeum n. 576.* determinat, quod h. l. indefinite pronunciat: *der Psalm handelt eigentlich vom Hause David, bei welchem Hause die königliche*